
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 75Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 49-DI-DF-19
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II CURSO DE POLICIA
JUDICIÁRIA MILITAR
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: RONDON DO PARÁ - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 30/07 A 30/08/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 COMPLETAS
SERVIDOR: CAP PM LUCIANA CORRÊA E SILVA
CPF: 768.345.652-72;
VALOR: R$ 2.475,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 50-DI-DF-19
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II CURSO DE POLICIA
JUDICIÁRIA MILITAR
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPITÃO POÇO - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 30/07 A 30/08/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 COMPLETAS
SERVIDOR: CAP PM LUIS CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA
CPF: 842.440.622-20;
VALOR: R$ 2.475,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 51-DI-DF-19
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II CURSO DE POLICIA
JUDICIÁRIA MILITAR
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TAILÂNDIA - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 30/07 A 30/08/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 COMPLETAS
SERVIDOR: TEN PM KELVIN RUAN OLIVEIRA DE ARAÚJO
CPF: 973.113.912-53;
VALOR: R$ 2.407,50.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 52-DI-DF-19
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DA ROCAM - PMESP
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SÃO PAULO - SP
PERÍODO: 31/08 A 28/09/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 29 COMPLETAS
SERVIDOR: TEN PM ANTONIO HAILTON RIBEIRO GOMES
CPF: 891.543.552-49;
VALOR: R$ 8.482,50.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 53-DI-DF-19
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
PROFISSIONAL (CEP) – COMUNICAÇÃO SOCIAL
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SÃO PAULO - SP
PERÍODO: 13 A 26/10/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS
SERVIDOR: SD PM KAMILLA DE ALMEIDA E SILVA
CPF: 012.825.112-38;
VALOR: R$ 3.528,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 480102
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SOLUÇÃO DA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL DE PORTARIA Nº 
003/2018 – TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei e considerando a impossibilidade de conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas Especial presidida pelo 
MAJ ARTHUR BEZERRA DA SILVA;
Resolve:
1 – Devolver os presentes autos à Comissão de Tomada de Contas Espe-
cial, para que no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação, possam 
concluir os trabalhos referentes ao presente processo. Porvidencie a CPCI;
2 – Publicar a presente Solução em Diário Ofi cial do Estado e em Boletim 
Geral. Providencie a CPCI.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 480474

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 012/2019
OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica, a 
locação de imóvel, com fi m de propiciar meios de garantir assistência mais 
efetiva ao Munícipio de Salvaterra, Estado do Pará, no tocante à segurança 
pública, mormente no que respeita à prevenção e à repressão de delitos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Não contempla repasse de recursos orçamen-
tários e fi nanceiros entre os partícipes.
ASSINATURA: 01 de outubro de 2019
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua publicação.
PARTES:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA/PA - VALENTIM LUCAS DE OLI-
VEIRA – PREFEITO.

Protocolo: 480407
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 60/2019- GAB. DIRETOR;

Valor: 337,50
Favorecido: TIAGO BATISTA DE SOUSA – Engenheiro Civil; CRE-
A:1515358160;CPF:876.717.602-00
Origem: Belém- PA
Destino: Santarém - PA
Dias: 11,12 e 13 de setembro de 2019
Qtd: 03 diárias de alimentação
Qtd: 02 diárias de pousada
Prazo para Prestação de Contas: 05(cinco) dias úteis, a contar do retorno 
da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15
Belém (PA), 01 de outubro de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 480434
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 59/2019- GAB. DIRETOR;
Valor: 360,00
Favorecido: DIVAN COSTA RODRIGUES – CB PM; MF: 
57199696;CPF:001.707.792-38
Origem: Belém- PA
Destino: Santarém - PA
Dias: 11,12 e 13 de setembro de 2019
Qtd: 03 diárias de alimentação
Qtd: 02 diárias de pousada
Prazo para Prestação de Contas: 05(cinco) dias úteis, a contar do retorno 
da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15
Belém (PA), 30 de setembro de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 480463
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027/2019 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a militar SD PM RG 39092 ELLEN SABRINA SANTOS DA 
SILVA, como fi scal Titular do Contrato Administrativo nº 007/2019 - FUN-
SAU & R.C.V.R DE OLIVEIRA LTDA - EPP.
Art. 2º NOMEAR a militar SD PM RG 41300 GABRIELA CARDOSO MARTINS, 
como Fiscal Interino do Contrato Administrativo nº 007/2019 - FUNSAU & 
R.C.V.R DE OLIVEIRA LTDA - EPP.
 Art. 8º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 23 de setembro de 2019.
JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18065
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 480438


